
  
Docu 51751  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt. 24-08-2023  
Secrétariat général  Version initiale au 16/01/2024 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
modifiant l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française du 29 août 2013 portant règlement général des 

études dans les Ecoles supérieures des Arts organisées ou 
subventionnées par la Communauté française 

 
A.Gt. 24-08-2023  M.B. 16-01-2024 

 
 
 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 20 décembre 2001 fixant les règles spécifiques à 

l'Enseignement supérieur artistique organisé en Ecoles supérieures des Arts 
(organisation, financement, encadrement, statut des personnels, droits et 
devoirs des étudiants), les articles 36 et 46 ; 

 
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 29 août 

2013 portant règlement général des études dans les Écoles supérieures des 
Arts organisées ou subventionnées par la Communauté française ; 

 
Vu l'avis 2023-01 donné par l'Académie de Recherche et d'Enseignement 

supérieur le 14 février 2023 ; 
 
Vu le « test genre » du 23 mai 2023 établi en application de l’article 4, 

alinéa 2, 1°, du décret du 07 janvier 2016 relatif à l’intégration de la dimension 
de genre dans l’ensemble des politiques de la Communauté française ; 

 
Vu la concertation avec les organisations représentatives des étudiants 

reconnues au niveau communautaire du 14 juin 2023, organisée conformément 
à l'article 33, 2°, du décret du 21 septembre 2012 relatif à la participation et la 
représentation étudiante dans l'enseignement supérieur ; 

 
Vu le protocole de négociation au sein du Comité de négociation entre le 

Gouvernement de la Communauté française, Wallonie-Bruxelles 
Enseignement et les fédérations de pouvoirs organisateurs, conclu en date du 
16 juin 2023 ; 

 
Vu la demande d’avis dans un délai de 30 jours, adressée au Conseil 

d’État le 19 juin 2023, en application de l’article 84, §1er, alinéa 1er, 2°, des 
lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ; 

 
Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ; 
 
Vu l’article 84, §4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 

12 janvier 1973 ; 
 
Sur la proposition de la Ministre de l’Enseignement supérieur ; 
 
Après délibération, 
 
Arrête : 

 



  
Docu 51751  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt. 24-08-2023  
Secrétariat général  Version initiale au 16/01/2024 

 
Article 1er. - A l’article 2, 12., de l’arrêté du Gouvernement de la 

Communauté française du 29 août 2013 portant règlement général des études 
dans les Ecoles supérieures des Arts organisées ou subventionnées par la 
Communauté française, les mots « pour 50% » sont chaque fois abrogés. 

 
Article 2. - A l’article 34, alinéa 2, du même arrêté, les mots « de 50% de 

l’évaluation artistique » sont remplacés par les mots « d’un minimum de 30% 
et d’un maximum de 70% dans l’évaluation artistique ». 

 
Article 3. - Le présent arrêté entre en vigueur à partir de l’année 

académique 2023-2024. 
 
Article 4. - Le Ministre qui a l'Enseignement supérieur dans ses 

attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 24 août 2023. 

 
Le Ministre-Président, en charge des Relations internationales, des Sports et 

de l’Enseignement de Promotion sociale, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l’Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique, des 
Hôpitaux universitaires, de l’Aide à la Jeunesse, des Maisons de Justice, de 

la Jeunesse et de la Promotion de Bruxelles, 

F. BERTIEAUX 

 


